MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Ata nº 09/2020 Reunião Extraordinária do CONCAMP - Página 1 de 2

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS
GESTÃO 2018/2020

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 09/2020

Aos vinte (20) dias do mês de julho (07) de dois mil e vinte (2020), às quatorze horas e dezessete1

minutos (14h17min), através do link https://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/ifrs-2

wpoa/invite, via web conferência, estava agendada a nona reunião extraordinária do ano de 20203

do Conselho do Campus, cuja pauta constou no Ofício Circular nº 160/2020/CONCAMP/POA/IFRS4

expedido pelo Presidente deste Conselho. Aguardou-se o início da reunião com a presença do5

Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, da secretária indicada pelo presidente, Iara6

Elisabeth Schneider e dos conselheiros: Ana Caroline Lopes da Cruz, André Rosa Martins, Átila7

Machado Costa, Cássio Silva Moreira, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Filipe Xerxeneski da Silveira,8

Jaqueline Rosa da Cunha, Juliane Ronange Silva Paim. Ausentes: Adriana de Farias Ramos (perda9

de conexão),Cláudia Schreiner (em férias no peródo de 20 a 31 de julho), Daniela Soares Rodrigues,10

Johnny Bill Brufau Silveira e Agostinho Bombassaro do Amaral (suplente), Tatiane Oliveira de11

Oliveira. Leopoldino Subledia Monteiro e André Dias Mortari (suplente), Marianna Rodrigues12

Vitório e Tanise Baptista de Medeiros (suplente). Interpretes de libras presentes: Ana Beatriz Seitz13

e Janaina Viegas. Pauta única: Apreciação da Minuta do Regimento Interno do CONCAMP. O14

Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, verificado a inexistência de quórum, às quatorze15

horas e quinze minutos (14h15min) para início da reunião, cancelou a mesma, conforme § 5º do16

artigo 49 do Regimento Interno do CONCAMP. Agradecendo a presença de todos, e nada mais a17

ser tratado, o Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS, Fabrício Sobrosa Affeldt,18

declarou cancelada a reunião. E, para constar, eu, Iara Elisabeth Schneider, Secretária do Conselho19

de Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos20

presentes. Porto Alegre, vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte.21

2

Ata nº 08/2020 Reunião Ordinária do CONCAMP - Página 2 de 2

Fabrício Sobrosa Affeldt, _______________________________________________________
(Presidente)

Iara Elisabeth Schneider _______________________________________________________
(Secretária)

Ana Caroline Lopes da Cruz _____________________________________________________

André Rosa Martins ___________________________________________________________

Átila Machado Costa __________________________________________________________

Cássio Silva Moreira ___________________________________________________________

Clúvio Buenno Soares Terceiro ___________________________________________________

Filipe Xerxeneski da Silveira _____________________________________________________

Jaqueline Rosa da Cunha _______________________________________________________

Juliane Ronange Silva Paim _____________________________________________________

Ana Beatriz Seitz (intérprete de libras) ____________________________________________

Janaína Viegas (intérprete de libras) _____________________________________________

* A via original encontra-se arquivada na Secretaria do CONCAMP.

Ata aprovada na 6ª Reunião Ordinária de 10 de agosto de 2020.